
Boleboř
Kraj: Ústecký Okres: Chomutov

Správní obvod: Chomutov GPS souřadnice: 50.540164N, 13.413331E

Nadmořská výška: 680 m n. m. První pís. zmínka: 1352 (672 let) Katastrální výměra: 2 005 ha

Počet obyvatel: 332 PSČ: 431 21

Adresa URL: www.bolebor.cz

Historie obce Boleboř
 
První dochovaná zmínka o Boleboři pochází z roku 1352. Již od svého vzniku patřila Boleboř
k panství Žeber. Toto panství (a tedy i Boleboř) během let vystřídalo řadu majitelů, v letech 1374 -
1379 byl jeho majitelem Ota z Bergova, uváděný také jako patron zdejšího kostela sv. Mikuláše (Boleboř
měla již v druhé polovině 14. století kostel s vlastním farářem). Žeberk získal do svého vlastnictví
také rod Lobkoviců, avšak poté, co poslední majitel panství z tohoto rodu - Jiří Popel - upadl u císaře v
nemilost, bylo mu panství spolu s ostatním majetkem roku 1594 zabaveno a rozděleno. Tak se Boleboř dostala
až k jednomu z Linhartových synů Janu Jindřichovi, který ji připojil k Březnu. Jan Jindřich ze Štampachu
se však zúčastnil stavovského povstání a navíc ještě roku 1619 pohostil "zimního krále" Fridricha
Falckého, za což byl Habsburky roku 1622 odsouzen ke ztrátě veškerého jmění. Následná třicetiletá
válka rozrostlou a slibně se rozvíjející Boleboř dosti poznamenala. Ještě v polovině 17. století zde bylo
deset pustých chalup, bylo také zapotřebí postavit novou faru a kostel. V polovině 18. století zde byla
postavena také škola. V první polovině 19. století Boleboř poměrně citelně zasáhly napoleonské války,
po jejich skončení však v obci došlo k velkému rozvoji, trvajícímu prakticky celé století.
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/215/bolebor/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 25.4.2024 16:44:35


